CONTRATO DE ADESÃO SETOR DE ESPORTES PUCPR

NOME:

CPF:

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Público: (   ) Estudante  (   ) Professor  (   ) Colaborador  (   ) Externo

Atividade:

Dias: (   )SEG  (   )TER  (   )QUA  (   )QUI  (   )SEX

Horário:

Pelo presente instrumento particular de CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS, Associação Paranaense de Cultura -
APC instituição sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 76.659.820/0001-51,
estabelecida na Rua Imaculada Conceição, n. 1155, Prado Velho, CEP 80215-901, na
cidade de Curitiba/PR, neste ato representada por seu Presidente, Ir. Vanderlei Siqueira
dos Santos, mantenedora da PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
– CAMPUS CURITIBA, instituição de ensino superior, inscrita no CNPJ/MF sob o n.
76.659.820/0003-13, estabelecida na Rua Imaculada Conceição, n. 1155, Prado Velho,
CEP 80215-901, na cidade de Curitiba/PR, neste ato representada por seu Reitor, Ir.
Rogério Renato Mateucci, doravante denominada CONTRATADA e o contratante
acima qualificado, doravante denominado CONTRATANTE.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Do objeto do contrato.  O objeto do presente contrato é a
prestação de serviços relacionados à prática de exercícios físicos, no Setor de Esportes
PUCPR – SEP, incluindo orientação, espaço e equipamentos.
Parágrafo único: excetua-se a modalidade de natação “raia livre”, que contempla apenas
o espaço.

CLÁUSULA SEGUNDA: Da matrícula. O presente contrato somente terá validade
mediante o pagamento da taxa de adesão pelo(a) CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA: Da utilização dos serviços. Os serviços oferecidos seguem
o calendário acadêmico da PUCPR. Ao confirmar esse contrato no ato da matrícula, o
(a) CONTRATANTE confirma que está de acordo com os regulamentos e o calendário
acadêmico, disponíveis em https://www.pucpr.br/vida-no-campus/esportes/.
§1º Os regulamentos e o calendário poderão sofrer alterações a qualquer tempo por
exclusivo critério da CONTRATADA.
§2º Toda e qualquer atualização nos regulamentos e calendários será imediatamente
disponibilizada no endereço da web acima mencionado.

https://www.pucpr.br/vida-no-campus/esportes/

CLÁUSULA QUARTA: Do prazo. Este contrato tem validade de 30 dias a partir da data
de assinatura e quitação da taxa de adesão, com renovação automática por iguais
períodos mediante pagamento de cada mensalidade até o final do ano corrente, quando
um novo contrato deverá ser firmado.

CLÁUSULA QUINTA: Do pagamento. O (A) CONTRATANTE se compromete com o
pagamento do valor mensal da atividade contratada, conforme valores disponíveis em
editais, que deverá ser quitado até o quinto dia útil do mês corrente, ficando o
contratante impedido de usufruir dos serviços quando do não pagamento até esta
data.
§1º O pagamento da mensalidade será efetuado somente por meio de cartão de crédito.
As mensalidades são cobradas antecipadamente à prestação dos serviços.
§2º Em caráter extraordinário, poderá o (a) CONTRATANTE optar pelos planos de
pagamento ofertados nas campanhas esporádicas de matrícula e rematrícula, cujas
condições estarão dispostas em editais próprios de cada campanha.

CLÁSULA SEXTA: Dos exames médicos e avaliação física.  O (A) CONTRATANTE
declara estar ciente da obrigatoriedade de avaliação física a ser realizada por
profissionais habilitados pelo Setor de Esportes da PUCPR.
§1º A realização da avaliação física é condicionante para o início na atividade desportiva
contratada.
§2º A validade da avaliação física é de 1 (um) ano, sendo sua renovação obrigatória.
§3º Para adolescentes entre 12 e 15 anos, é obrigatória a apresentação de atestado
médico, ficando dispensados da realização da avaliação física.
§4º Os custos referentes a avaliação física compõem o valor da taxa de adesão.

CLÁSULA SÉTIMA: Das reposições de aulas.
Parágrafo único. A reposição e/ou reagendamento de aulas por solicitação do(da)
CONTRATANTE fica condicionada a apresentação de atestado médico ou documentos
que comprovem o conflito de horário com eventuais situações trabalhistas.

CLÁSULA OITAVA: Do cancelamento, reembolsos e atrasos no pagamento. O
cancelamento desse instrumento ocorrerá por solicitação do(a) contratante ou de forma
automática quando do atraso da mensalidade no prazo máximo de 5(cinco) dias úteis.

§1º Em caso de suspenção automática de contrato, o(a) CONTRATANTE deverá
efetuar uma nova matrícula e firmar um novo contrato para voltar a usufruir dos serviços
contratados. Este processo estará sujeito a disponibilidade de vagas.

§2º Nos casos de cancelamento em que for devido reembolso pró-rata (valores
parcelados), a devolução ocorrerá no prazo mínimo de 30 (trinta) dias, mediante
dedução de 10% do valor total para custeio de taxas administrativas.

CLÁSULA NONA: Das obrigações do (da) CONTRATANTE. O (a) contratante declara
ter lido o regulamento da atividade contratada. Disponível conforme clausula terceira.

§1º O (a) contratante fica obrigado a informar à contratada, mediante laudo médico,
eventuais doenças congênitas, crônicas ou infectocontagiosas preexistentes ou
adquiridas durante a vigência desse instrumento.
§2º O (a) contratante utilizará vestuário e equipamentos condizentes à prática da
atividade desportiva contratada e cumprirá as normas de segurança estabelecidas pelo
Setor de Esportes da PUCPR.

§3º Sendo o (a) contratante menor de 18 anos, assina esse instrumento o seu
responsável legal, respondendo esse, solidariamente, por seus atos, omissões e
obrigações.

§4º O (A) CONTRATANTE fica ciente que a CONTRATADA não se responsabiliza por
perda ou extravios de pertences pessoais. É disponibilizados armários com chaves para
guarda dos mesmos.

§5º O (A) CONTRATANTE fica ciente que os Achados e perdidos serão guardados
por 30 dias.

CLÁSULA DÉCIMA: Das obrigações da Contratada. A contratada fica obrigada a
garantir a adequada prestação dos serviços contratados, zelando pela segurança,
higiene e bom funcionamento dos equipamentos e instalações disponibilizados.

CLÁSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Das informações pessoais. A contratada
compromete-se a adotar as melhores práticas de governança e segurança de dados
pessoais, em conformidade com a Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais).

§1º O (A) CONTRATANTE manifesta sua ciência e concordância de que a
CONTRATADA, no processo de adesão, efetuará coleta das informações pessoais,
bem como de registros de suas ações, necessários para a comprovação de validade
desta contratação e execução dos serviços contratados.

§2º A CONTRATADA poderá utilizar tecnologias (próprias ou de terceiros) para coleta
de dados em suas instalações físicas, bem como em seus portais na internet. Por meio
deste termo, o (a) CONTRATANTE manifesta consentimento livre, expresso e informado
para que a PUCPR trate dados pessoais, incluindo logs, registros de geolocalização e
informações sobre seus dispositivos móveis (como modelo, números identificadores,
versão etc.), os quais serão tratados de forma anonimizada e mantidos sob padrão de
segurança apropriado. As demais diretrizes acerca do tratamento de dados pessoais
deverão ser observadas através da Política de Privacidade da PUCPR
https://privacidade.grupomarista.org.br/Privacidade/Privacidade

§3º O (A) CONTRATANTE autoriza o contato por meio de aplicativos de mensagens,
bem como a eventual inclusão do seu número em grupos administrados pelo Setor de
Esportes da PUCPR voltados exclusivamente ao repasse de informações atinentes aos
serviços prestados pela universidade.

CLÁSULA DÉCIMA SEGUNDA: Do foro. Fica eleito o foro da cidade de Curitiba, com
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir dúvidas que
possam surgir na execução do presente Contrato.

E por estar de acordo O (A) CONTRATANTE assina o presente instrumento, para que

se produzam todos os efeitos legais.

Curitiba,     de                        de 2023.

______________________

CONTRATANTE OU REPRESENTANTE LEGAL